PROMOTORI DELL’ INIZIATIVA
DIREZIONE GENERALE ASST RHODENSE
UFFICIO FORMAZIONE PERMANENTE

RESPONSABILE SCIENTIFICO
Carla Maria Pessina, ASST Rhodense - Direttore Dipartimento di Anestesia, Rianimazione,
Chirurgia d'urgenza, Medicina d'urgenza e Pronto Soccorso

DISPONIBILITA' POSTI & DESTINATARI: n. 60
35 Infermieri Area Intensiva/Area Chirurgica
25 Medici Area Intensiva/Area Chirurgica

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE
Accesso diretto mediante compilazione di scheda on line disponibile alla pagina:
http://www.asst-rhodense.it/Formazione/cont/corsi/congressi/congr_2018/ALR/index.htm

CONFERMA ISCRIZIONE (per interni):
E’ possibile controllarne 'avvenuta registrazione sul portale ‘My Aliseo’, collegandosi
alla pagina personale, menu Consultazioni/Visualizzazioni corsi seguiti/selezione anno.

L'iscrizione si intende accettata quando compare il titolo dell’evento e la dicitura “partecipante”.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Ufficio Formazione Permanente

ASST Rhodense

v.le Forlanini 95, 20024 Garbagnate M.se (M)
tel 02.99430.2959/005/049

fax 02.99430.2507

SEGRETERIA DELL'EVENTO
Nicoletta Gerardini

tel. 02.99430.2143

mail: ngerardini@asst-rhodense.it

www.asst-rhodense.it
ACCREDITAMENTO ECM - CPD
- N°in accreditamento: 131434
- N° Crediti preassegnati:
- Soglia minima di presenza: 90% del monte ore
(il provider declina qualsiasi responsabilita per I'eventuale cancellazione dell'evento)

ANESTESIA LOCO REGIONALE ECOGUIDATA:
| BLOCCHI DI PARETE

1° ed. lunedi 4 giugno 2018, Aula Capacchione A, Ospedale di Rho

2° ed. martedi 25 settembre 2018, Auditorium, Ospedale di Garbagnate M.se

Sistema Socio Sanitario

% Regione
Lombardia

ASST Rhodense




PROGRAMMA

PREMESSA

L'ecografia rappresenta una innovazione importante nell’ambito dell'anestesiologia.
Lintroduzione degli ultrasuoni ha determinato una migliore efficacia e una maggiore

sicurezza nella esecuzione dei blocchi anestetici e antalgici.

OBIETTIVI FORMATIVI

Applicazione nella pratica quotidiana dei principi e delle procedure dell'evidence based
practice, implementazione della sicurezza in sala operatoria, implementazione

delle tecniche di controllo del dolore postoperatorio.

14.00-14.30:

14.30-15.00:

15.00-15.15:

15.15-15.45:

15.45-16.00:

16.00-16.45:

16.45-17.15:

17.15-17.45:

17.45-18.00:

18.00-18.15:

Moderatori: C.M. Pessina - G. De Filippi

Introduzione ai lavori
C. M. Pessina

Fisica degli ultrasuoni
M. Borella

Tecniche di scansione
S. Basilico

Sicurezza in anestesia loco-regionale
M. Carmello

Coffee break

PECS block
M. Corradini

TAP block
M .Nicosia

esercitazioni pratiche

Conclusioni
C. M. Pessina

Test di apprendimento e gradimento
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